
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2023 №   1254

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся 
в муниципальную программу Великого Новгорода 

"Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 
Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Думы Великого Новгорода от 26.12.2022 № 790 "О бюджете Великого Новгорода 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 15.12.2016 № 5782 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 29.03.2017 № 1089, 

от 30.11.2017 № 5291, от 28.03.2018 № 1334, от 29.10.2018 № 4836, от 14.03.2019 

№ 925, от 14.08.2019 № 3364, от 15.01.2020 № 80, от 17.04.2020 № 1409, 

от 24.03.2021 № 1659, от 06.09.2021 № 4739, от 24.09.2021 № 5119, от 13.01.2022 

№ 92, от 23.03.2022 № 1181, от 21.06.2022 № 2814, от 18.08.2022 № 3844, 

от 26.09.2022 № 4488, от 27.12.2022 № 6357).



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

мв

1254п



 
3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 22.03.2023 № 1254 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы 

 
1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы": 

пункт 1.1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
"1.1.1. Показатель. Количество 

молодых семей, улучшив-
ших жилищные условия  
(единиц) 

24 23 19 20 21 20 15 14 14"; 

пункт 2.1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
"2.1.1. Показатель. Количество 

детей-сирот, детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, а также лиц из 
их числа, обеспеченных 
жилыми помещениями 
(человек) 

33 40 39 44 25 47 54 54 54"; 



 
4 

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки 

"2023", "2024", "2025" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 
"2023 6 183,09070 128 280,75132 17 763,69348 38 833,03729 191 060,57279 
2024 6 049,00000 123 368,11970 20 737,10542 35 949,39586 186 103,62098 

2025 6 679,00000 123 334,15883 21 100,87789 36 762,13729 187 876,17401 

Всего 63 425,22068 730 808,88192 137 502,34675 344 678,81504 1 276 415,26439"; 
 

1.3. В позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы": 

в абзаце первом цифры "184" заменить цифрами "170"; 

в абзаце седьмом цифры "354" заменить цифрами "390". 

2. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы": 

2.1. В пункте 1.1: 

в позиции, касающейся федерального бюджета: 

в графе 14 цифры "6 421,55802" заменить цифрами "6 558,46152"; 

в графе 15 цифры "6 377,12053" заменить цифрами "6 903,48572"; 

в графе 16 цифры "6 377,12053" заменить цифрами "7 233,29733"; 

в позиции, касающейся областного бюджета: 

в графе 14 цифры "10 179,02623" заменить цифрами "9 731,54478"; 

в графе 15 цифры "10 179,02623" заменить цифрами "8 711,33940"; 

в графе 16 цифры "10 179,02623" заменить цифрами "8 711,33939"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "4 423,000" заменить цифрами "4 620,09070"; 



 
5 

в позиции, касающейся внебюджетных средств: 

в графе 14 цифры "39 043,79932" заменить цифрами "38 833,03729"; 

в графе 15 цифры "38 961,45827" заменить цифрами "35 949,39586"; 

в графе 16 цифры "38 961,27255" заменить цифрами "36 762,13729"; 

2.2. В пункте 2.1: 

в графе 14 цифры "1 542,000" заменить цифрами "1 563,000"; 

в графе 15 цифры "1 605,000" заменить цифрами "1 626,000"; 

в графе 16 цифры "2 224,000" заменить цифрами "2 256,000"; 

2.3. В пункте 3.1: 

в позиции, касающейся федерального бюджета: 

в графе 14 цифры "17 296,46979" заменить цифрами "11 205,23196"; 

в графе 15 цифры "17 296,46979" заменить цифрами "13 833,61970"; 

в графе 16 цифры "17 296,46979" заменить цифрами "13 867,58056"; 

в позиции, касающейся областного бюджета: 

в графе 14 цифры "54 942,43021" заменить цифрами "118 549,20654"; 

в графе 15 цифры "54 942,43021" заменить цифрами "114 656,78030"; 

в графе 16 цифры "54 942,43021" заменить цифрами "114 622,81944"; 

2.4. В ссылке "2" слова "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" заменить словами "федерального проекта "Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг". 



 
6 

3. В подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей": 

3.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
"1.1. Показатель. Количество 

молодых семей, улучшив-
ших жилищные условия  
(единиц) 

24 23 19 20 21 20 15 14 14"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации": 

строки "2023", "2024", "2025" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 
"2023 4 620,09070 9 731,54478 6 558,46152 38 833,03729 59 743,13429 
2024 4 423,00000 8 711,33940 6 903,48572 35 949,39586 55 987,22098 

2025 4 423,00000 8 711,33939 7 233,29733 36 762,13729 57 129,77401 

Всего 41 284,50868 85 565,88349 56 663,59709 344 678,81504 528 192,80430"; 

в ссылке "2" слова "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" заменить словами "федерального проекта "Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг"; 

в позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" в абзаце первом цифры "184" заменить цифрами "170"; 

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в пункте 1 и подпункте 1.5: 

в позиции, касающейся федерального бюджета: 



 
7 

в графе 14 цифры "6 421,55802" заменить цифрами "6 558,46152"; 

в графе 15 цифры "6 377,12053" заменить цифрами "6 903,48572"; 

в графе 16 цифры "6 377,12053" заменить цифрами "7 233,29733"; 

в позиции, касающейся областного бюджета: 

в графе 14 цифры "10 179,02623" заменить цифрами "9 731,54478"; 

в графе 15 цифры "10 179,02623" заменить цифрами "8 711,33940"; 

в графе 16 цифры "10 179,02623" заменить цифрами "8 711,33939"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "4 423,000" заменить цифрами "4 620,0907"; 

в позиции, касающейся внебюджетных средств: 

в графе 14 цифры "39 043,79932" заменить цифрами "38 833,03729"; 

в графе 15 цифры "38 961,45827" заменить цифрами "35 949,39586"; 

в графе 16 цифры "38 961,27255" заменить цифрами "36 762,13729"; 

в ссылке "2" слова "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" заменить словами "федерального проекта "Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг"; 

3.3. В Порядке предоставления Администрацией Великого Новгорода социальных выплат молодым семьям, прилагаемом к 

подпрограмме: 

в заголовке раздела 1 слова "ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" заменить словами "федерального проекта "Содействие субъектам 



 
8 

Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг"; 

в пункте 1.6 цифры "14" заменить цифрой "7". 

4. В подпрограмме "Социальная поддержка по улучшению жилищных условий многодетных семей": 

4.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2023", "2024", "2025" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 
"2023 1 563,000 - - - 1 563,000 

2024 1 626,000 - - - 1 626,000 

2025 2 256,000 - - - 2 256,000 

Всего 16 496,000 - - - 16 496,000"; 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы" в пункте 1 и подпункте 1.6: 

в графе 13 цифры "1 542,000" заменить цифрами "1 563,000";  

в графе 14 цифры "1 605,000" заменить цифрами "1 626,000"; 

в графе 15 цифры "2 224,000" заменить цифрами "2 256,000"; 

4.3. В Порядке предоставления многодетным семьям социальных выплат на улучшение жилищных условий, прилагаемом к 

подпрограмме: 

абзац первый пункта 1.1 изложить в следующей редакции: 

"1.1. При оказании социальной поддержки многодетным семьям по улучшению жилищных условий в составе семьи, 

определяемом на дату подачи заявления на включение в список претендентов на участие в подпрограмме, учитываются дети до 

достижения ими возраста 18 лет, а также дети, временно проживающие отдельно от родителей (родителя) в связи с обучением в 



 
9 

образовательных учреждениях начального, среднего или высшего профессионального образования, до достижения ими возраста 

восемнадцати лет."; 

в абзаце пятом пункта 2.1 слова "в возрасте до восемнадцати лет" исключить. 

5. В подпрограмме "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 

из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений": 

5.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
"1.1. Показатель. Количество 

детей-сирот, детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, а также лиц из 
их числа, обеспеченных 
жилыми помещениями 
(человек) 

33 40 39 44 25 47 54 54 54"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2023", "2024", "2025" 

и "Всего" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 
"2023 - 118 549,20654 11 205,23196 - 129 754,43850 
2024 - 114 656,78030 13 833,61970 - 128 490,40000 
2025 - 114 622,81944 13 867,58056 - 128 490,40000 
Всего 5 644,71200 645 242,99843 80 838,74966 - 731 726,46009"; 

в позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" цифры "354" заменить цифрами "390"; 

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы" в подпункте 1.3: 



 
10 

в позиции, касающейся федерального бюджета: 

в графе 13 цифры "17 296,46979" заменить цифрами "11 205,23196"; 

в графе 14 цифры "17 296,46979" заменить цифрами "13 833,61970"; 

в графе 15 цифры "17 296,46979" заменить цифрами "13 867,58056"; 

в позиции, касающейся областного бюджета: 

в графе 13 цифры "54 942,43021" заменить цифрами "118 549,20654"; 

в графе 14 цифры "54 942,43021" заменить цифрами "114 656,78030"; 

в графе 15 цифры "54 942,43021" заменить цифрами "114 622,81944". 

__________________________________________ 


